
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/09/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 229 del 22/09/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Deliberazione Presidenziale n. 260 del 9.11.2021. Conferimento procura speciale per

mandato collettivo speciale all’Università degli Studi del Sannio per la esecuzione e

gestione del “Progetto Sheril”.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese settembre alle ore 12:45 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI CONFERIRE procura speciale al Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento, nella sua
qualità di legale rappresentante della Provincia di Benevento, Sig. LOMBARDI NINO,

quale soggetto
giuridico procuratore, operando in nome, in vece, per conto e nell'interesse del soggetto giuridico
conferente Provincia di Benevento, affinché sottoscriva, nel rispetto di quanto statuitosi da quanto in
premessa menzionato nella Convenzione Agenzia per la Coesione Territoriale – Università degli Studi
del Sannio, all’articolo 4, rubricato "Soggetto beneficiario e mandato collettivo speciale", un atto avente
ad oggetto il conferimento all'"UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO", ad opera dei soggetti
giuridici partners del detto Ateneo, di un mandato collettivo speciale con rappresentanza funzionale a
porre in essere, in nome e per conto dei soggetti giuridici mandanti, tutte le attività giuridiche e
materiali necessarie e/o utili all'esecuzione ed alla gestione del comune progetto denominato "SHerIL -
Samnium Heritage Innovation Lab - Centro per la conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio
culturale materiale e immateriale", ammesso al finanziamento di cui all"Avviso pubblico per la
manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura
negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per
la creazione di ecosistemi dell'innovazione nel Mezzogiorno", pubblicato dall'Agenzia per la Coesione
Territoriale.

2) DI DARE ATTI CHE il nominato procuratore Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento
Lombardi Nino viene legittimato a compiere tutto quanto necessario e/o anche soltanto utile ai fini
dell'esecuzione del richiamato incarico, nulla escluso od eccettuato, con facoltà, in particolare, di
determinare analiticamente, di concerto con gli individuati altri soggetti giuridici interessati all'iniziativa
progettuale di specie e nei limiti di quanto innanzi precisatosi, il contenuto dello stipulando mandato
collettivo e di concorrere, con gli altri soggetti a ciò legittimati, alla connotazione della struttura
istituzionale del mandato collettivo medesimo.

3) Di DARE INDIRIZZI alla Dirigente del Settore Staff e Servizi di Supporto affinchè siano assunti i
provvedimenti amministrativi necessari all’attuazione della intitolazione di cui ai punti n. 1 e 2 che
precedono.

4) Di RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Legsvo n. 267/2000.



3

OGGETTO:

Deliberazione Presidenziale n. 260 del 9.11.2021. Conferimento

procura speciale per mandato collettivo speciale all’Università degli

Studi del Sannio per la esecuzione e gestione del “Progetto Sheril”.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

Vista la Deliberazione n. 260 del 09/11/2021 del Presidente della Provincia di Benevento ad oggetto:
«Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad
una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione
di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno” - Adesione al progetto “SHerIL –
Samnium Heritage Innovation Lab - Centro per la conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio
culturale materiale e immateriale” redatto dall'Università del Sannio»;

Dato atto che:

 a seguito della richiamata Deliberazione n. 260/2021, il Presidente pro-tempore della Provincia di
Benevento Nino Lombardi sottoscriveva in data 2 agosto 2022 l’Accordo di partenariato con
l’Università degli Studi del Sannio per il Progetto Sheril;

 tale Accordo di partenariato vede la partecipazione di numerosi Soggetti pubblici e privati;

Ricordato:

1) che, in data 29 settembre 2021, con decreto del proprio Direttore generale n.204, l'Agenzia per la
Coesione Territoriale ha pubblicato l’ "Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la
candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di
interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi
dell'innovazione nel Mezzogiorno";

2) che l'”UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO", unitamente ad altri soggetti giuridici interessati
all'iniziativa al vaglio, ha presentato alla detta Agenzia committente un'idea progettuale denominata
"SHerIL - Samnium Heritage Innovation Lab - Centro per la conoscenza, tutela e valorizzazione del
patrimonio culturale materiale e immateriale", ipotizzando un contributo, da erogarsi ad opera
dell'Agenzia committente medesima, di euro 10.000.000,00 (diecimilioni), pari al 100%
dell'investimento necessario;

3) che, in data 30 dicembre 2021, con decreto del proprio Direttore Generale n.319, successivamente
rettificato in data 26 gennaio 2022, con decreto direttoriale n.21, l'Agenzia per la Coesione Territoriale
ha approvato:

 gli esiti delle operazioni di valutazione delle idee progettuali presentate a seguito della pubblicazione
dell'avviso pubblico precedentemente menzionatosi;



4

 l'elenco delle idee progettuali valutate idonee così come riportato nell'allegato 1 al Decreto di cui
innanzi;

 la bozza di "Invito, rivolto ai soli soggetti Proponenti delle idee progettuali presenti nella lista
approvata con decreto del Direttore Generale dell'Agenzia per la coesione territoriale, alla
presentazione di progetti da ammettere a finanziamento a valere sulle risorse dell'articolo 1, comma
2, lett.a), n.4, del D.L. 6 maggio 2021, n.59, convertito, con modificazioni, nella legge 1 luglio 2021,
n.101;

4) che, con in data 27 giugno 2022, con decreto del proprio Direttore Generale n.214, la citata Agenzia per
la Coesione Territoriale ha approvato la graduatoria dei progetti presentati dai soggetti giuridici
interessati all'iniziativa al vaglio, destinatari dell'in precedenza menzionatosi invito allegato al decreto
direttoriale n.319/2021;

5) che, in data 27 giugno 2022, con Decreto del proprio Direttore Generale, n.215, l'Agenzia per la
Coesione Territoriale ha assegnato, ai sensi dell'articolo 16 dell'invito allegato al Decreto n.319/2021,
all'"UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO", in relazione all'idea progettuale da quest'ultima
presentato, un contributo dell'importo di euro 5.000.000,00 (cinquemilioni), con una riduzione del 50%
rispetto al finanziamento richiesto dal detto Ateneo;

6) che, con nota P.E.C. del 28 giugno 2022, prot.16174, l'Agenzia per la Coesione Territoriale:

 ha trasmesso all'"UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO" il testo della Convenzione che
definisce "le modalità di concessione del contributo ed il relativo ammontare, gli obblighi delle Parti,
le procedure di rendicontazione e di pagamento";

 ha richiesto la sottoscrizione della Convenzione ad opera dell'Ateneo proponente e dei ventiquattro
soggetti giuridici partners al progetto di specie entro i successivi cinque giorni lavorativi;

 ha specificato, così come è dato evincersi dall'articolo 7, comma 7.1, lettera m), della Convenzione
di cui innanzi, l'onere incombente a carico del soggetto firmatario ". . . di reperire le risorse
economiche per finanziare la parte delle spese di realizzazione del progetto, non coperta dal
contributo concesso con la presente Convenzione . . .", che, con riferimento al progetto "SHerIL",
ammontano ad ulteriori euro 5.000.000,00 (cinquemilioni);

7) che, in data 7 luglio 2022, l'"UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO" ha sottoscritto la predetta
Convenzione e l'ha trasmessa in pari data all'Agenzia per la Coesione territoriale con P.E.C. n.17100;

8) che, attesa la circostanza che l'articolo 4 della detta Convenzione, rubricato "Soggetto beneficiario e
mandato collettivo speciale", prevede, al comma 4.2, che ". . . con la presente Convenzione i Partner
conferiscono mandato collettivo speciale con rappresentanza al Soggetto proponente che è autorizzato a
rappresentare in via esclusiva, anche processuale, i Partner nei confronti dell'Agenzia per la Coesione
Territoriale e della Presidenza del Consiglio dei Ministri per tutte le operazioni, gli atti di qualsiasi
natura dipendenti dalla suddetta convenzione, fino alla estinzione di ogni rapporto . . .", i soggetti
giuridici partners dell'"UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO", relativamente al progetto
"SHerIL", intendono conferire al designando Ateneo mandato collettivo speciale con rappresentanza per
l'esecuzione e la gestione del comune progetto ammesso al finanziamento di specie.

Tenuto conto che:

 il Rettore dell’Università degli Studi del Sannio ha comunicato a mezzo p.e.c. con nota prot. 22278
del 20 settembre 2022 la convocazione di tutti i partners del “Progetto Sheril” presso lo studio del



5

Notaio Ambrogio Romano, ubicato in Benevento, alla Piazza Guerrazzi, per la sottoscrizione del
mandato collettivo speciale con rappresentanza in favore dell’Università degli Studi del Sannio;

 il Rettore dell’Università degli Studi del Sannio ha allegato alla predetta nota Bozza di Procura
speciale alla sottoscrizione del mandato collettivo di cui innanzi, redatta dal Notaio Ambrogio
Romano finalizzata ad agevolare la predisposizione degli atti per la sottoscrizione del mandato
collettivo seguendo le indicazioni del documento stesso;

Rilevato che per la sottoscrizione del mandato collettivo è necessario provvedere ad individuare il soggetto
giuridico procuratore, che operando in nome, in vece, per conto e nell'interesse del soggetto giuridico
conferente, sottoscriva, nel rispetto di quanto statuitosi in premessa all’articolo 4 della citata Convenzione,
rubricato "Soggetto beneficiario e mandato collettivo speciale", un atto avente al oggetto il conferimento
all'"UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO", ad opera dei soggetti giuridici partners del detto
Ateneo, di un mandato collettivo speciale con rappresentanza funzionale a porre in essere, in nome e per
conto dei soggetti giuridici mandanti, tutte le attività giuridiche e materiali necessarie e/o utili all'esecuzione
ed alla gestione del comune progetto denominato "SHerIL - Samnium Heritage Innovation Lab - Centro per
la conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale", ammesso al
finanziamento di cui all"Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee
progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di
riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell'innovazione nel
Mezzogiorno", pubblicato dall'Agenzia per la Coesione Territoriale.

Dato atto che si individua nella persona dello stesso Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento,
nella sua qualità di legale rappresentante della Provincia di Benevento, Sig. LOMBARDI NINO

;

Viste:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12
del 07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del
07.09.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di
previsione 2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento
anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Visto

 il D.Lgsvo n. 267/2000;

 la legge 7 aprile 2014, n. 56;

 lo Statuto della Provincia di Benevento



6

propone di deliberare

Per quanto in premessa richiamato qui integralmente riportato, e per l’effetto:

5) DI CONFERIRE procura speciale al Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento, nella sua
qualità di legale rappresentante della Provincia di Benevento, Sig. LOMBARDI NINO,

quale soggetto
giuridico procuratore, operando in nome, in vece, per conto e nell'interesse del soggetto giuridico
conferente Provincia di Benevento, affinché sottoscriva, nel rispetto di quanto statuitosi da quanto in
premessa menzionato nella Convenzione Agenzia per la Coesione Territoriale – Università degli Studi
del Sannio, all’articolo 4, rubricato "Soggetto beneficiario e mandato collettivo speciale", un atto avente
ad oggetto il conferimento all'"UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO", ad opera dei soggetti
giuridici partners del detto Ateneo, di un mandato collettivo speciale con rappresentanza funzionale a
porre in essere, in nome e per conto dei soggetti giuridici mandanti, tutte le attività giuridiche e
materiali necessarie e/o utili all'esecuzione ed alla gestione del comune progetto denominato "SHerIL -
Samnium Heritage Innovation Lab - Centro per la conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio
culturale materiale e immateriale", ammesso al finanziamento di cui all"Avviso pubblico per la
manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura
negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per
la creazione di ecosistemi dell'innovazione nel Mezzogiorno", pubblicato dall'Agenzia per la Coesione
Territoriale.

6) DI DARE ATTI CHE il nominato procuratore Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento
Lombardi Nino viene legittimato a compiere tutto quanto necessario e/o anche soltanto utile ai fini
dell'esecuzione del richiamato incarico, nulla escluso od eccettuato, con facoltà, in particolare, di
determinare analiticamente, di concerto con gli individuati altri soggetti giuridici interessati all'iniziativa
progettuale di specie e nei limiti di quanto innanzi precisatosi, il contenuto dello stipulando mandato
collettivo e di concorrere, con gli altri soggetti a ciò legittimati, alla connotazione della struttura
istituzionale del mandato collettivo medesimo.

7) Di DARE INDIRIZZI alla Dirigente del Settore Staff e Servizi di Supporto affinchè siano assunti i
provvedimenti amministrativi necessari all’attuazione della intitolazione di cui ai punti n. 1 e 2 che
precedono.

8) Di RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Legsvo n. 267/2000.

Benevento, lì 21/09/2022

Il Responsabile del Servizio Comunicazione e
Segreteria Generale

f.to Dott. Antonio De Lucia
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 56 del 21/09/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/09/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 229 del 22/09/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


